*Et haec elegant: in terminis tradit Bl. in d. l. si ut allegas. l. C. de
inoff. donat. num. 8. ibi, quanto quero pater donavit. invenias, &
vers. seq. Salyc. cod. num. 8. in princ. & post med. vers. in prædicta
tamen questione restat querere, & vers. seq. Paul. de Castr. cod. n. 5.
in princ. & vers. nec minus, num. in alto casu potest pater.*

*Q U I N T U S M O N U S seu cautela est: ut pater qui alicui
sua bona usque ad legitimā donavit, postea illa bona, quo
pro legitimā liberorum: etiam, habeat pro derelicto, quod
ea donatarius vel alius inveniat, & acquirat, DD. in l. in sum-
ma. 1. ff. de rer. divisi per gl. ibid. Bl. cod. in l. tenuit. n. 1. Quo-
rum assertiōnē tamē restē refutat Jacob. de Bello. viso. in sua
practic. crim. lib. 1. c. 10. incip. quid sit furius. n. 56. in pr. & vers.
sulva reverentia. & seq.*

*S BX T U S M O N U S & cautela traditur, si pater cum alio
reciprocam donationem & pactum de succedendo ineat, ita,
ut superest defuncto in omnibus bonis succedat: hoc enim
in casu, cum omnis fraus, & suspicio cesseret, & pacti conveniē-
dubius sit, & incertus eventus, l. si ea portione, 14. l. si ea lege. 17.
C. de usu. & tām facile pro patre, quam pro alio contingere
possit, ideoque hanc donationem vel pactum de mutua suo-
cessione valere, & si pater prius decesserit, alium in omnibus
bonis ejus, exclusis etiam filiis, in sua legitimā succedere, sta-
tuunt, Aym. Gravert. consil. 19. incip. super transactione mobilium.
quondam, n. 1. n. 2. vers. difficultas: solum cōfisiit, n. 3. & seq. tom. 1.
quem sequitur Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. practic. conclus. lit.
L. conclus. 188. n. 75.*

*Sed hæc cautela mihi admodum suspecta videtur; Non
enim hic examinabo, quod ejusmodi pactum reciprocum de
futura successione non valeat, de quo abundē tradunt DD. in
l. pactum, 15. l. licet. 19. & l. ult. C. de pact. l. stipulatio hoc modo.
61. ff. de V.O. l. pactum. 3. C. de collat. Anton. Tessa. decis. 22. n. 20.
post pr. Vincent. Caroc. trad. de excus. bonor. part. 1. princ. quest. 7.
n. 6. & n. seq. Andr. Gail. lib. 2. obser. 126. n. 2. & seq. Fachsen. lib. 2.
controv. c. 86. Wessenb. in com. ff. de patt. dotal. num. 4. sub fin.
Geddeus de contrab. stipul. c. 6. conclus. 7. num. 83. & seqq. Hippol.
singul. 333.*

*Sed ejusmodi pactum hoc in casu etiam inde non subsistere
videtur, Quia pactum hoc de mutua successione in specie
donationis inter vivos cadit,*

*Gail. lib. 2. d. obser. 126. n. 3. vers. banc opinionem quod bujus-
modi pacta. Salyc. ad l. ult. C. de pact. n. 5. n. 9. in med.*

*Donatio autem inter vivos, per quam liberi legitima de-
fraudantur, non valet, l. 1. & tot. tit. C. de inoff. donat.*

*Deinde, quia pactum reciprocum de futura successione in
casu non existentium liberorum demum valet,*

*Gail. lib. 2. d. obser. 126. n. 2. post pr. & seq. Salyc. d. l. ult. n. 3.
& seq. Iason. in l. stipulatio hoc modo. 61. ff. de V.O. n. 19. vers. pri-
mō quia habeo decisionem, & mun. seq.*

*Præterea ejusmodi pactum semper intelligitur, ne alteri
cuidam tertio præjudicium aliquod inferatur; Per hoc autem
pactum liberis, tanquam tertius, præjudicari dubium non
est, cum illi in bonis paternis quoad legitimam quisitum
quodammodo habere videantur, l. in suis. 1. ff. de liber. & post
num. 1. scripto. 7. §. ult. ff. si tabul. test. nullæ extab. l. cum ratio. 7. ff. de
bon. damnat. quod cīs abiq; causa & necesse rate nō debet auferri.*

Sed

- 15 Sed jam queritur, an, & quatenus per consuetudinem vel statutum legitima tolli vel minui possit?
- 16 Hic unus atque alter casus distinguendus erit. Primus, si queritur de legitima liberorum, & tunc an ea per statutum, vel consuetudinem, vel in totum tolli, vel saltem minui possit, variae sunt DD. opinioes.
- Nonnulli enim sunt, qui dicunt, quod legitima liberorum, nedum minui, sed etiam in totum tolli, & adimi possit. Quia legitima iure civili debetur, *I. leg. 12. C. de legib. heredib. Novell. de heredib. Et falcid. I. in proem. §. ult.*
- Ea autem, quae jure civili inducta sunt, consuetudine vel statuto, quod est pars juris civilis, & sic contrario iure civili, tolli possunt, *I. de quibus 32. ff. de legib.*
- Deinde, quia naturali iure nihil erat proprium, sed jus gentium dominia rerum primum introduxit, *I. ex hoc iure. 5. ff. de I. Et I.* Ergo legitima non potest esse de jure naturali, sed civili, cum legitima presupponat aliquid proprium, & consequenter contrario iure tolli potest.
- Præterea, quia omnia remedia juris, quibus legitima petitur, à jure civili introducta sunt, puta, querela inofficioli testamenti, petitio hereditatis, condicione ex lege, qua agitur ad supplementum legit. mæ. Atque illa remedia per statutum tolli posse extra dubium est, ergo etiam ipsa legitima; quoniam sublatu remedio, sine quo ad extremum perveniri non potest, & ipsum extremum sublatum censetur.
- I. scimus. 36. §. ult. C. de inoff. testam. Saly. in auth. novissima. C. de inoff. testam. num. 10. versi. præterea nemini dubium est, post princ. Gail. lib. 2. obser. 122. num. 8.*
- Et ita tradit *Dyn. inc. indulatum, de R. I. in 6. n. 15. Et seq. Et. num. 18-19. Et n. seq. Cyn. in l. sancimus. C. de nupt. num. 6. Et num. 10. Albert. Brun. tract. de statut. art. 1. num. 19. Panorm. consil. 57. incip. primò est videndum, num. 19. versi. sed bñ non obstantib, Et seq. vol. 1. Et alii, quos refert, Gail. d. obser. 122. num. 9. Mynsing. cens. 5. obser. 43. n. 1. quibus addatur *Paul. de Castr. (ubi communem dicit)* in auth. novissima, C. de inoff. testam. num. 1 sub fin. versi. sicut votatur per jus positivum, Et seq. Dec. in l. iura sanguinis. 8. ff. de R. I. n. 7. versi. contrarium tam en. Et n. seq.*
- Hæc assertio non est vera, quia negatur, quod legitima sit de jure civili inducta, ut paulo post dicetur, & expreßè repugnat, *text. in d. Novell. in proem. §. ult. versi. quibusdam tanquam hoc secundum ipsam naturam eū debetur, Et.*
- Et quamvis de jure naturali nihil fuit proprium, illud tamen saltem est accipendum de jure naturali primævo, secus de naturali secundario, §. 1. sub fin. instit. de I. N. G. Et C. l. 1. ff. de acquir. rerum domin.
- Nec movet quod de remediis juris adductum est; Quia querela inofficioli, & petitio hereditatis propriè non sunt remedia, quibus ad legitimam pervenitur, sed per hæc prospicitur parentibus, ut, aliquâ parte liberis relictâ, ipsi in reliquâ parte possint alios heredes instituere, quod alias eis non permittitur, sed tota hereditas jure naturæ ad liberos pertinet, *I. 15. ff. de inoff. testam. l. 7. ff. si tabul. testam. null. ex tab. Novell. 18. c. 1. §. ult.*
- Deinde, quamvis per illa remedia legitima peteretur, non tamen coartuò sequitur, ad hanc, vel aliam rem competit remedia juris civilis, ergo & illa res de jure civili est inducta, videmus enim, quod etiam circa littus, fluminis ripas, & similes res remedia juris civilis dentur, *I. 1. §. 1. Et seq. Etot est ff. de flumin. ne quid in flum. publ. & tamen constat, littus, flumina, ripas, &c. esse juris naturalis, §. 1. 2. 3. Et §. 11. instit. de R. D. Et A. R. D.*
- 18 Alii distingunt hoc modo: Aut statuta fiunt ex justâ & rationabili causâ, puta statuto inductum est, ut foeminae, extantibus masculis propter favorem agnationis, & honorem familie, à successione excludantur, & tunc legitima in totum tolli potest; Aut statuta non habent justam & rationabilem causam, & tunc legitima tolli non potest.
- Hanc distinctionem tradit *Panorm. in d. consil. 75. incip. præmid. videndum est, num. 9. vol. 1. Ioann. Nicol. in addit. ad. Alciat. tract. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 8. versi. contrarium vero opinionem. Andr. Gail. lib. 2. obser. 122. incip. magnus est DD. conflictus, n. 2. ibi, si opinione DD. ad concordiam reducere velimus, n. 13. Et n. seq. Bl. in l. cum lege. 8. C. de Episc. Et Cleric. n. 3. ibi, extra querere utrum per statutum, Et n. 4. ibi, consuetudo si ror contrarium, usque ad fin. Bev. ad l. 1. ff. de jure jur. n. 167. in med. versi. quarta opinio est, n. 168. Et seq.*
- 19 Nec hæc opinio placet, quia nulla causa potest esse tam rationabilis, quæ jus naturæ tollat, §. iura naturalia. 11. instit. de I. N. G. Et C. & sufficit, si propter justam causam reliqua hereditas filii auteratur, & eis solummodo tercia relinquatur.
- 20 Nos igitur aliter statuimus, & dicimus, quod quidem legitima statuto, etiam justâ ex causâ inducto, in totum tolli & adimi non possit, sed bene minui, & ad minorem quantitatem reduci queat. Ita tradit
- Ioachim. Mynsing. (ubi ita in Camera in causa appellationum Dominae Mariae Comitis de Wertheim / contra ratores nepotes ex fratre Georgio Comiti de Wertheim impuberis pronunciatum refert) num. 1. Et seq. Et num. 11. Ambros. Schuler. tract. de success. ab intestatis. 8. in med. versi. inde Et legitima libera adimi non possit, Br. in l. Tiro centum, §. ult. ff. de condic. Et demonstrat. n. 6. versi. Et dicit, quod legitima per statutum, Et versi. seq. Iason in auth. novissima. C. de inoff. testam. (ubi communem dicit) n. 56. versi. in sellege tamen verum, Et in l. quoniam in prioribus. 32. C. cod. n. 1. in med. v. rs. quia statutum licet non possit, Et in l. si pater, C. de institut. Et substitut. num. 21. post pr. Saly. in d. auth. novissima, C. de inoff. testam. n. 10. ibi, quæro undecimo an per statutum, in pr. Et sub fin. versi. cogito tamen iure dici posse, Andr. Fach. lib. 4. controversi. l. 32. incip. controversy estam est, vrs. banc postremam sententiam. Et per tot. Alex. consil. 5. §. incip. viso titulo, n. 5. vol. 2. Et consil. 134. incip. animadversis diligenter. n. 33. Et n. seq. volum. 6. Et consil. 211. (ubi banc magis communem, Et a quoniam dicit) incip. viso tbernate, n. 8. vol. 7. Hieron. Schurff. consil. 69. incip. quod prædict. n. 11. Et seq. cene. 1. Et consil. 36. (ubi communem dicit) incip. in praesenti, n. 4. cens. 2. Dec. consil. 106. incip. presuppono quod ordine liberorum, n. 12. ibi, quia licet statutum, Et seq. Bl. in l. sancimus. 24. C. de nupt. num. 1. sub fin. v. rs. Et dicit secundum, num. 2. Et num. 3. Bernhard. Wurmb. lib. 1. obser. 118. de testamentis. 39. obser. 80. incip. legitima potest diminui, n. 6. ibi, aliis dicunt, Et n. seqq. per tot. Didac. Covarr. tract. de maritim. part. 2. c. 8. §. de aliment. Et aliis iuribus illegitim. 6. num. 3. versi. ex quo subinseritur. Hartm. Pistor. obser. 131. incip. legitima utrum. num. 1. Et n. seq. (ubi hoc notabili exemplo declarat) n. 3. Et seqq. per tot.
- Ratio autem, cur legitima liberorum non possit tolli, est, quia jus naturale, & quæ ex eo oriuntur, sunt immutabilia, & tolli non possunt,
- §. sed naturalia iura. 11. instit. de I. N. G. Et C. l. eas obligatio-nes. 8. in med. ff. de capite. minut. l. iura sanguinis. 8. ff. de R. I.
- Legitima autem liberis de jure naturæ debetur, quod probatur, per text. expr. in l. scripto. 7. §. ult. versi. liberos naturæ simul. ff. si tabul. testam. nullæ extab. l. cum ratio. 7. ff. de bon. damna. l. scimus. 36. §. illud. 2. versi. ne per bujusmodi transitem interim filius defraudetur debito naturali, C. de inoff. testamene. Novell. de hereditate Et Falcid. I. in proem. §. ult. versi. quibusdam tanquam hoc secundum ipsam naturam eis debitam, Et c. 1. §. 2.
- Deinde probatur, quia legitima alimentorum loco succedit, Novell. de triente, Et semiss. 18. c. probibemus. 3. versi. unde enim, Et in med. Et seq. Alimenta autem filii debentur jure naturali, princ. instit. de I. N. G. Et C. l. 1. §. iura naturale, ff. de I. Et I. Ergo etiam legitima, & consequenter per jus civile, seu per statutum, tanquam partem juris civilis, tolli non potest.
- Quod autem legitima possit minui, & ad minorem quantitatem reduci, ea est ratio, quia quantitas legitima est à jure civili inventa & statuta, l. Papinianus 8. §. quarta. ff. de inoff. testam. l. 30. Et seq. C. cod. Novell. de triente Et semiss. 18. c. 1. Novell. ut cum de appellatione cognoscitur. 115. c. abud. 3.
- Quod autem ius civile adinvenit, illud etiam iterum corrigeri, minuere, & emendare potest, text. in l. ius civile est. 6. ff. de I. Et I. l. de quibus 32. ff. de legib.
- Jure Saxonico idem etiam est cautum, & quidem quod 22 legitima liberorum in totum tolli non possit, tradit
- Ambros. Schuler. tract. d. success. ab intestat. tit. 8. de descendente. sive liber. success. sub fin. versi. Et cum hoc convenire dicit, Et ante hunc, Christoph. Zobel. in addit. ad gl. ordin. Landr. lib. 2. art. 30. n. 2. incip. ex hac gl. sumun: nostri doctores, per tot. Mat. Wesenb. in addit. ad Schm: d. in princ. instit. de exhered. liberorum num. 2. lit. B. versi. Et predicta constit. 9. part. 3. cum sic generalis.
- Quod autem in foro Saxonico, & quidem in ditionibus 23 Electoratus Saxonie minui possit, tradit D. Israel Moller. lib. 3. semest. c. 5. incip. à duc. niss. jam armis, n. 1. sub fin. versi. Et hanc opinionem secutus est, Et n. seq. per tot. Et in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 12. num. 3. ibi, de legitima vero etiam liberorum, Et n. seq. per text. in constit. Elect. August. supra h. part. 3. concl. 11. n. 56. in med. versi. Jedoch sol als denn die legitima, 10 allen Kindern zugleich gebütrei Et seq.
- Quæ assertio ampliatur, ut legitima liberorum non solum in quantitate, sed etiam in tempore, ut ante certum aliquod tempus non petatur, minui possit, Br. in d. l. Tiro centum, §. ult. ff. de condic. Et demonstrat. n. 6. in med. versi. ergo Et in tempore, Gail. lib. 2. d. obser. 122. nn. 11. sub fin. versi. Et potest legitima sicut auto non solum in quantitate, Anton. Narr. consil. 308. num. 7. Iason. in l. si pater. C. de institu. Et substitut. n. 21. versi. sicut ergo statutum potest minuere, Et seq.
- SECUNDUS CASUS, si queritur de legitimâ parentum, vel ascendentium, an statuto seu consuetudine tolli vel minui possit; tunc communiter quidem DD. affirmativè concludunt, quod scilicet legitima parentum in totum tolli possit,

Conclusio XI X. fructus fundi legati

Bl. int. 1. §. jus naturale. in 1. leq. ff. de I. & I. n. 22. sub fin. vers. & malo fortius legitimam petis auferri, & n. seq. Herman. Vult. ad h. igitur quartam, ult. inf. de inoff. testam. num. 2. vers. ut mirum non sit, Andr. Gosl. lib. 2. obser. 122. num. 16. vers. an autem marum legitima, Albert. Brun. tract. de statut. art. 1. n. 15. & seq. Andr. Alciat. tract. de presumpt. reg. 1. presumpt. 8. n. 3. & n. seq. Dec in l. iura sanguinis. 8. ff. de R. I. n. 9. ibi, & ista.

Moventur, quia legitima parentibus non debetur jure naturae, sed jure positivo est inducta, l. scripto. 7. §. ult. ff. si tabul. testam. null. extab. Jus positivum autem ea, qua: anteā introduxit, iterum tollere potest, d.l. de quibus. 32. ff. de legib. d.l. 8. ff. de capit. minut.

26. His tamen & similibus non obstantibus, idem de legitimā parentum statuendum putamus, ut scilicet quidam minui, non verò in totum tolli possit. Tum, quod & hæc legitima parentibus, non minus ac liberis, secundum naturam debeatur, text. expr. in c. si pater. 1. sub fin. vers. liceat autem filius testamento suo Marcom posuisse jure naturae debita privare, non posse, de testam. in 6. & in Novell. de heredit. & falcid. I. in proœm. §. ult. vers. personis quibusdam tanquam hoc secundum ipsam naturam eis debetur, quale est filius, & nepotibus, & patribus, atque matribus, & seq.

Tum, quod etiam parentes naturali jure & ratione à liberis ali debant.

text. expr. in l. si quis à liberis. §. 5. parens quamvis. 16. ff. de liber. agnosc.

Legitimam autem in locum alimentorum esse surrogatam, suprà diximus.

Ita in specie tradit Didac. Covarr. tract. de matrim. part. 2. c. 8. §. de alimento, & alios. iuribus illegitim. 6. num. 3. in med. vers. nec nisi placet opinio quorundam dicentium, & seq. Mysing. (ubi banc versorem dicit) cent. 6. obser. 44. incip. illud quoque in supra dicto themate, n. 3. ibi, attamen v. rius, & seq. per rot. Beust. ad l. I. ff. de jurejur. num. 167. vers. verum cum ascendentibus, Hartm. Hartman lib. 2. obseruat. tit. de successionibus. 43. obser. 6. incip. legitima debetur, num. 1. & seq.

27. Veluti in terris, in quibus viget jus Saxonum, ita etiam Illustrissimos Principes Saxoniæ, Scabinos Wittenbergenses, Lipenses, Halenses, & Universitatis Jenensis, item dominos Curiæ supremæ pronunciasse testatur Benedict. Reinb. part. 1. differ. 55. vers. secus de consuetudine. Christoph. Zobel. part. 3. differ. 10. n. 33. vers. secus de. & sic.

Quam opinionem etiam acceptavit, & approbavit Augustus Elector Saxoniæ, in suis Novell. part. 3. constit. 12. §. Do aber dieselbe durch einstatut, ult. ubi in comment. Daniel Moller. n. 1. & seqq. Beust. ad d.l. 1. ff. de jurejur. n. 176. post pr. vers. constitutum est ab Electore nostro.